
QUINTA-feIrA, 04 de dezembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

INSTRUÇÃO NORMATIVA - GABINETE DO SECRETÁRIO
INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0029,  DE  02  DE   

DEZEMBRO    DE 2008.
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0024, de 28 
de dezembro de 2006, que dispõe sobre o parcelamento de 
créditos tributários relativos ao Imposto sobre Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, e dá outras providências
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
RESOLVE:
Art. 1º Os dispositivos, abaixo enumerados, da Instrução 
Normativa n.º 0024, de 28 de dezembro de 2006, que dispõe 
sobre o parcelamento de créditos tributários relativos ao 
Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, 
e dá outras providências, passam a vigorar com a seguinte 
redação:
I - o caput do art. 1º:
“Art. 1º Os créditos tributários relativos ao Imposto sobre 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, não recolhidos 
até o exercício de 2008, poderão ser objeto de parcelamento, 
observadas as condições estabelecidas nesta Instrução 
Normativa, nas seguintes hipóteses:”
II - o art. 10:
“Art. 10. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2009 até 31 de dezembro de 2009.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2009.
DR. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 095/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 032/2008 - leis 
10.520/2002 e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Banco Itaú S. A.
Objeto: Prestação de serviço de escrituração eletrônica de 
ações
Vigência: 28/11/2008 a 27/11/2009
Valor: R$ R$-46.978,44 (Quarenta e seis mil, novecentos e 
setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) Estimado 
Global
Dotação Orçamentária: Recursos Própios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Praça Alfredo Egydio de Sousa Aranha, 
nº 100 - Torre Itaúsa, CEP 04344-902 São Paulo SP

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2008
O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de consultoria de investimentos para a área de 
fundos de investimento, ligada à administração de recursos de 
terceiros do Banpará, em conformidade com as especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA: 17/12/2008            HORA: 10h (Horário de 
Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.
banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

RETIFICAÇÃO Nº 1 DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2008
RETIFICAÇÃO Nº 1 DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E ENCADERNAÇÃO 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.
PROCESSO: 29393/2008
DATA DE REABERTURA: 15/12/2008
HORA: às 10:00 horas

LOCAL: www.comprasnet.gov.br UASG: 925799
OBS: Edital Retificado disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0058/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CALCULADORAS PARA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 270849/2008
DATA DE ABERTURA: 14/01/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0060/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE DESUMIFICADORES DE AR PARA O PARQUE 
AMBIENTAL DO UTINGA.
PROCESSO: 282606/2008
DATA DE ABERTURA: 16/01/2009
HORA: às 10:00 horas Horário de Brasília.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0056/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA, COM INSTALAÇÃO PARA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 177797/2008
DATA DE ABERTURA: 12/01/2009
HORA: às 10:00 horas - UASG: 925799
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2008
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0059/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MÁSCARAS DESCARTÁVEIS E LUVAS LÁTEX 
PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 419042/2008
DATA DE ABERTURA: 15/01/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 027/2008 - SEMA/PA
Partes: Secretaria de Estado e Meio Ambiente e a empresa Mais 
Frio Comércio de Ar Condicionado LTDA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 56/2008
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA e a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP
Objeto: Prestação de serviços educacionais, por meio do Curso 
de Especialização em Informação Ambiental, com carga horária 
de 462 (quatrocentas e sessenta e duas) horas
Valor: R$ R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. II e XIII e Art. 26, da Lei 
8.666/93
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 2.349/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 2.347/2008-GAB/SEMA DE 
02/12/2008 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.310 DE 03/12/2008 
QUE DESIGNOU O SERVIDOR MARCELO MARTINS FARIAS, 
MATRICULA Nº. 57175434/1, OCUPANTE DO CARGO DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/COORDENADOR, PARA 
EXERCER O CARGO DE GERENTE GEP-DAS-011.3 À CONTAR DE 
25/11/2008.
PORTARIA Nº. 2.350/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 2.318/2008-GAB/SEMA DE 
02/12/2008 PUBLICADA NO DOE Nº. 31.310 DE 03/12/2008 

QUE CONCEDEU DIÁRIAS A MARCELO BASTOS FRANÇOZO, 
MATRICULA Nº. 57195981/1, SECRETÁRIO ADJUNTO, NO 
PERÍODO DE 18 A 19/11/2008 PARA BRASÍLIA/DF.
PORTARIA Nº. 2.367/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SÔNIA MARIA SFAIR KINKER – 57198719/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 02 A 03/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A SECRETÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DO MINISTÉRIO DO 
MEIO AMBIENTE.
PORTARIA Nº. 2.368/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
- DANIELLE FREITAS FAYAL – 57176603/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO – 54191335/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA – 5181127/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 17 A 19/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA TERMOELÉTRICA UANA 
ENERGIA RENOVÁVEIS S.A.
PORTARIA Nº. 2.371/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR – 57193045/2
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES – 86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 11/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: APRESENTAÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL 
E ESCLARECIMENTOS DE DUVIDAS DO CAR AOS PRODUTORES 
FAMILIARES.
PORTARIA Nº. 2.382/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 18/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA.
PORTARIA Nº. 2.383/2008-GAB/SEMA DE 03/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 22/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA.
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: PATRICK FREITAS MILEO
CARGO: ENGENHERO AGRONOMO
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 01/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: CARLOS ANTONIO PEREIRA NASCIMENTO
CARGO: ENGENHERO FLORESTAL
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 01/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES
CARGO: BIÓLOGA
VIGÊNCIA: 01/11/2008 A 01/05/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: CRISTIANO AUGUSTO SENA FREITAS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 15/10/2008 A 15/04/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: VALMIR GABRIEL ORTEGA – SEMA
CONTRATADO: JOSÉ WILSON SILVA
CARGO: ENGENHERO AGRONOMO
VIGÊNCIA: 01/12/2008 A 01/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.03.010.0021.2.048.31.9
0.040 – SERVIDORES TEMPORÁRIOS


